
 

 
 
 

 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
 
 
 

Ο ΔΗΜΟΣ   ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ προκηρύσσει  ανοιχτό διεθνή διαγωνισμό  με το σύστημα μελέτη – 
κατασκευή για την ανάθεση  του έργου: 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ  ΚΟΥΛΟΥΚΩΝΑ  ΚΑΙ 
ΖΩΝΙΑΝΩΝ  

 
Προϋπολογισμού   3.850.000,00 Ευρώ (με αναθεώρηση και Φ.Π.Α.),  
το οποίο αποτελεί 1ο  υποέργο της πράξης ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΤΩΝ Δ.Ε. ΚΟΥΛΟΥΚΩΝΑ ΚΑΙ ΖΩΝΙΑΝΩΝ  ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ  με συνολικό προϋπολογισμό 8.837.965,61€ (χωρίς Φ.Π.Α.) και εμπίπτει στο πεδίο 
εφαρμογής της Οδηγίας 2004/18. 
 
Το έργο συντίθεται από τις ακόλουθες κατηγορίες εργασιών:  
Κατηγορία υδραυλικών έργων  με προϋπολογισμό 1.289.150,00 € 
Κατηγορία Η/Μ έργων  με προϋπολογισμό  1451.469,00 € 
Κατηγορία  έργων επεξεργασίας νερού, υγρών, στερεών και αερίων αποβλήτων με προϋπολογισμό 
200.000,00  € 
 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλάβουν τα συμβατικά τεύχη του διαγωνισμού (Διακήρυξη, Συγγραφή 
Υποχρεώσεων, κλπ.) από τα γραφεία  της Δ/ΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  ΔΗΜΟΥ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ, 
στο Δημαρχείο Περάματος. Τ.Κ. 74052, μέχρι τις 18-09-2013. 
 Η διακήρυξη του έργου έχει συνταχθεί κατά το εγκεκριμένο από τον υπουργό ΠΕΧΩΔΕ υπόδειγμα τύπου 
Α. 
Πληροφορίες στην ΔΤΥ Δήμου Μυλοποταμου (τηλ.: 28343-40352) κατά τις εργάσιμες ημέρες & ώρες, fax 
επικοινωνίας 2834022913, αρμόδιος υπάλληλος για επικοινωνία Κα Πόπη Ανδρουλάκη. 
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στα γραφεία της ΔΤΥ ΔΗΜΟΥ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ, στις  24 του μήνα 
Σεπτεμβρίου 2013,  ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ. (λήξη επίδοσης προσφορών) από την αρμόδια  
επιτροπή. 
Το σύστημα υποβολής των προσφορών είναι το σύστημα « Μελέτη – Κατασκευή» σύμφωνα με το άρθρο 8 
του Ν. 3669/2008. 
 
Στον διαγωνισμό γίνονται δεκτοί: 

 
1. Μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις, οι οποίες:   

α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη 
Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον ανήκουν στις επόμενες τάξεις για έργα κατηγορίας:  
 Για την κατηγορία των Υδραυλικών έργων 2ης τάξης για πτυχία εντός Νομού ή εκτός, 3ης 

τάξης για πτυχία εντός Νομού ή εκτός καθώς και 4ης τάξης για πτυχία εντός Νομού και σε 
γειτονικό, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

 Για την κατηγορία των ηλεκτρομηχανολογικών έργων 2ης τάξης, 3ης τάξης καθώς και 4ης 
τάξης για πτυχία εντός Νομού ή εκτός , σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

  

 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

ΔΗΜΟΣ   ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 

Αρ. πρωτ. – 13567 - 



 

 Για την κατηγορία επεξεργασίας νερού, υγρών, στερεών και αερίων αποβλήτων Α2 τάξης, 
1ης τάξης και 2ης τάξης σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

β. προέρχονται από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή από κράτη που έχουν υπογράψει την συμφωνία για τις Δημόσιες Συμβάσεις 
(Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα οποία τηρούνται επίσημοι 
κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον είναι εγγεγραμμένες σε αυτούς και σε τάξη 
και κατηγορία αντίστοιχη με τις καλούμενες του Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π., είτε  

γ. προέρχονται από ως ανωτέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια με 
το δημοπρατούμενο, από ποιοτική και ποσοτική άποψη. 

2 . Κοινοπραξίες Εργοληπτικών Επιχειρήσεων των παραπάνω περιπτώσεων α, β και γ σε 
οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ τους, υπό τους όρους του άρθρου 16 παρ. 7 του ν. 3669/08 
(Κοινοπραξία στην ίδια κατηγορία) και υπό τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική Επιχείρηση θα 
συμμετέχει στο κοινοπρακτικό σχήμα με ποσοστό όχι μικρότερο του 25% της καλούμενης 
κατηγορίας.  

3. Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων για την κάλυψη των διάφορων κατηγοριών των 
εργασιών του έργου υπό τους όρους της παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 3669/08. Το ποσοστό 
συμμετοχής της κάθε επιχείρησης στο κοινοπρακτικό σχήμα προκύπτει από τον 
προϋπολογισμό της κατηγορίας για την οποία αυτή συμμετέχει και δεν είναι απαραίτητο να 
αναγράφεται.   Κατηγορία εργασιών με ποσοστό κάτω του 10% του προϋπολογισμού του 
έργου (χωρίς αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), εφόσον δεν καλείται στη δημοπρασία, αθροίζεται στον 
προϋπολογισμό της μεγαλύτερης κατηγορίας.  

4. Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων εγγεγραμμένων στην τάξη 2η  του Μ.Ε.Ε.Π. για 
έργα κατηγορίας ηλεκτρομηχανολογικών έργων , με τις προϋποθέσεις της παρ. 10 του άρθρου 
16 του ν. 3669/08, (αναβάθμιση ορίου λόγω κοινοπραξίας). 

5. Κάθε εργοληπτική επιχείρηση συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ενός κοινοπρακτικού 
σχήματος. Γίνονται επίσης δεκτές και μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις ή κοινοπραξίες 
εργοληπτικών επιχειρήσεων κατ΄ εφαρμογή  της παρ. 9 του άρθρου 16 του ν. 3669/08 («κύρια 
κατηγορία»). Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύουσες διατάξεις για τη συμμετοχή 
εργοληπτικών επιχειρήσεων σε διαγωνισμούς για την κατασκευή Δημοσίων Έργων.  

 

Για την εκπόνηση της μελέτης εφαρμογής καθώς και της τεχνικής μελέτης προσφοράς η 
Εργοληπτική Επιχείρηση ή η Κοινοπραξία υποχρεούται να συνεργαστεί με Μελετητή ή γραφείο 
μελετών ή ομάδα Μελετητών ή γραφείων μελετών, που θα είναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα 
Μελετητών ή Γραφείων Μελετών και θα έχουν αντίστοιχη με το έργο κατηγορία και τάξη 
πτυχίου το οποίο θα ευρίσκεται εν ισχύ. Οι τάξεις και κατηγορίες πτυχίων που πρέπει να 
συνεργαστούν με τον υποψήφιο ανάδοχο είναι για Ηλεκτρομηχανολογικές Μελέτες (κατ. 9) 
τουλάχιστον Β’, για Υδραυλικές Μελέτες (κατ. 13) τουλάχιστον Γ, για Στατικές Μελέτες (κατ. 8) 
τουλάχιστον Β’, για χημικοτεχνικές μελέτες (κατ. 18) τουλάχιστον Α’ τάξης. Σε περίπτωση 
αλλοδαπών επιχειρήσεων με έδρα εντός της Ε.Ε. που διαθέτουν μελετητικό δυναμικό, θα 
πρέπει να προσκομιστούν βεβαιώσεις ότι το μελετητικό αυτό δυναμικό είναι εγγεγραμμένο στα 
αντίστοιχα μητρώα του κράτους μέλους (αν υπάρχουν τέτοια) και σε κάθε περίπτωση ότι 
διαθέτει ισοδύναμη εμπειρία. Διευκρινίζεται ότι για την αντιστοιχία αυτή ότι: 
 
 Μία (1) μονάδα αντιστοιχεί σε εμπειρία τουλάχιστον τετραετίας  
 Δύο (2) μονάδες αντιστοιχούν σε εμπειρία τουλάχιστον οκταετίας  
 Τρεις (3) μονάδες αντιστοιχούν σε εμπειρία τουλάχιστον δωδεκαετίας  

 
Το πτυχίο Δ’ τάξης αντιστοιχεί σε δυναμικό τουλάχιστον επτά (7) μονάδων που διαθέτει 
οπωσδήποτε έναν (1) μελετητή με τουλάχιστον 12ετή σχετική εμπειρία (που αντιστοιχεί με το 
πτυχίο Γ’ τάξης του ελληνικού μητρώου μελετητών και γραφείων μελετών) και έναν (1) 
μελετητή με τουλάχιστον 8ετή εμπειρία (που αντιστοιχεί με το πτυχίο Β’ τάξης), προκειμένου 
δε να συμπληρωθούν οι επτά (7) μονάδες, όσοι μελετητές με 4ετή εμπειρία απαιτούνται 
λαμβάνοντας υπόψη την παραπάνω αντιστοιχία μονάδων – εμπειρίας. 
 
Το πτυχίο Ε’ τάξης αντιστοιχεί σε δυναμικό τουλάχιστον 12 μονάδων που διαθέτει 
οπωσδήποτε δύο (2) μελετητές με τουλάχιστον 12ετή σχετική εμπειρία (που αντιστοιχεί σε 
πτυχίο Β’ τάξης) προκειμένου δε να συμπληρωθούν οι 12 μονάδες, όσοι μελετητές με 4ετή 



 

τουλάχιστον εμπειρία απαιτούνται λαμβάνοντας υπόψη την παραπάνω αντιστοιχία μονάδων 
– εμπειρίας.  
 
Κοινοπραξίες ή συμπράττοντα γραφεία των παραπάνω παραγράφων με οποιονδήποτε 
συνδυασμό σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.  

 

 
 
Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής ύψους 61.100,00 € που θα 
απευθύνεται προς τη ΔΕΥΑ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ και ισχύος τουλάχιστον 11 μηνών, μετά την ημέρα 
διεξαγωγής του διαγωνισμού. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι 10 μήνες. 
Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) στο πλαίσιο του 
ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου 2007-2013. 
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου ορίζεται σε 20 μήνες (συμπεριλαμβανομένης της 6μηνής 
δοκιμαστικής λειτουργίας της ΕΕΛ). 
Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από τη ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ Δ. 
ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ. 
Η ημερομηνία αποστολής της περίληψης της προκήρυξης στην επίσημη εφημερίδα των ευρωπαϊκών 
κοινοτήτων είναι η 24-07-2013. 
 
 
 

Πέραμα  24-07-2013 
 
 

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ   ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 
 
 
 
 

ΚΟΚΚΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  


